CÂMARA MUNICIPAL DE CABO VERDE
CNPJ : 00.138.668/0001-08

Home Page: www.camaracaboverde.mg.gov.br/
E.Mail: contato@camaracaboverde.mg.gov.br

Endereço: Praça São Francisco de Assis Nº 02 – Caixa Postal 03, Centro, CEP 37880-000-Cabo Verde/MG.

REQUERIMENTO

Excelentíssima Senhora Vice-Presidente,

A Vereadora que este subscreve, nos termos do Regimento Interno e da Lei Orgânica

Municipal, requer, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cabo Verde/MG, solicitando:

Esclarecimento quanto à atual situação do cargo Monitor de creche no quadro de

pessoal do Município, com informações específicas sobre eventual extinção,

transformação ou descontinuidade formal da função;

Adoção de providências para regularização da situação funcional dos profissionais

que atualmente desempenham a função de Monitor de creche, e, caso necessário, com

a devida formalização dos cargos e respectivas atribuições, em conformidade com as

exigências legais.

Justifica-se o presente requerimento tendo em vista que o Município possui

servidores efetivos para tal cargo, sendo necessário garantir a adequada vinculação

funcional, bem como assegurar a legalidade e a regularidade do exercício das funções

no âmbito da educação infantil.

Nestes termos,

pede deferimento.

Cabo Verde – MG, 30 de junho de 2025.

Maísa Renata Gianini

Vereadora - Câmara Municipal de Cabo Verde

http://www.camaracaboverde.mg.gov.br/
mailto:camaramunicipal@caboverdemg.com.br